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Fiscalità

Aspetti
aziendali

Strutture
societarie

Un’idea
inpiù.

Membro dell’associazione internazionale
Accountant Global Network

Membro della Camera Fiduciaria

fiduciariaMega offre ad imprenditori, aziende e persone fisiche private una consulenza

nazionale ed internazionale completa e pragmaticamente rivolta a soluzioni su misura

nei seguenti settori:

Per maggiori informazioni sui nostri servizi potete consultare il nostro sito web

www.fiduciariamega.com

• consulenza fiscale nazionale ed internazionale

• consulenza aziendale corrente

• consulenza aziendale strao rdinaria

• consulenza societaria nazionale ed internazionale

• valutazioni / perizie

• revisioni

• gestione di concordati e fallimenti 

• immobiliare

• assunzione di cariche socie tarie

I nostri servizi
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Nota per il lettore

Gli elenchi in ordine di cifra ed in odine alfabetico per parola chiave sono pure pubblicati

sul manuale “Il diritto del lavoro applicato”, Boss editore SA, versione gennaio 2009
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Introduzione (scopi del fascicolo)

Gentili signore, egregi signori,

l'applicazione del nuovo certificato di salario è ormai obbligatoria da due anni e molti

dubbi di opportunità nonché di utilizzo pratico sono stati chiariti.

Ma queste disposizioni sono pur sempre ancora in fase di assestamento e le doman-

de ancora numerose.

Appare anche probabile che le autorità fiscali, trascorso il periodo di assestamento,

intensifichino gli accertamenti; non si dimentichi il carattere di documento inequivocabil-

mente attribuito al certificato di salario, con le conosciute possibili conseguenze nel caso

di incompletezza o falsità.

Questo opuscolo intende quindi essere uno strumento di lavoro, che faciliti il controllo

di soluzioni adottate e contribuisca a chiarire dubbi sorti cammin facendo.

Abbiamo pertanto elaborato, sulla base delle istruzioni emanate dall'Amministrazione

federale delle contribuzioni, due elenchi:

a) uno in ordine di cifra del certificato di salario, con il diretto richiamo al corrispondente

numero marginale delle istruzioni;

b) l'altro, in ordine alfabetico per parola chiave, seguita dalle corrispondenti indicazioni

di cifra del certificato di salario e di numero marginale delle istruzioni.

Crediamo che quest'elenco delle parole chiave possa costituire un valido strumento per

razionalmente avere "sotto controllo" i numerosi e variegati dettagli richiesti dal certificato

di salario.

Di fronte a disposizioni complicate e di dettaglio è utile poter avere sottomano, raccolte

in un unico fascicolo, le principali disposizioni applicabili: l'indice le elenca in modo

dettagliato.

La vita delle disposizioni emanate dalle diverse autorità sta diventando sempre più corta:

dobbiamo di conseguenza sottolineare che il fascicolo si fonda sulle disposizioni cono-

sciute a fine dicembre 2008 ed invitare chi consulterà il fascicolo a verificare l'esistenza

di eventuali modifiche successivamente intervenute. La lista dei principali siti è allegata.

Auspichiamo vivamente che questo strumento di lavoro possa essere di valido aiuto:

siamo comunque volentieri a disposizione per eventuali complementi d'informazione.

Cordiali saluti.
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Elenco in ordine di cifra del nuovo certificato 
di salario

I. Indicazioni di base

Casella da crociare se il C.S. è utilizzato per attestare prestazioni conse-
guenti a rapporto di lavoro dipendente (attività principale o accessoria) o
emolumenti di membri di CdA.

Casella da crociare quando le prestazioni dichiarate derivano dal diritto ad
una rendita.

A sinistra indicare l’attuale numero AVS del dipendente (a 11 cifre) o la data
di nascita se il numero è sconosciuto. Nella casella a destra il nuovo nume-
ro AVS se assegnato.

Anno civile per il quale sono certificate le prestazioni rilevanti ai fini fiscali.
Di regola non è ammesso suddividere in più C.S. (di un unico datore di
lavoro).

Date esatte di inizio e di fine dell’attività del dipendente (occorre indicare
anche l’anno intero). Per i dipendenti con più lavori di breve durata duran-
te l’anno (es. impiegati temporanei) bisogna indicare l’inizio del primo
impiego e la fine dell’ultimo.

Casella da crociare se il dipendente non sopporta alcun costo per il tra-
gitto dal domicilio al luogo di lavoro. In particolare crociare se:

- per recarsi al lavoro è messa a disposizione del dipendente un’auto di
servizio ed il dipendente non assume a proprio carico le spese;

- il trasporto del dipendente al luogo di lavoro avviene mediante un mezzo
di trasporto comune messo a disposizione dal datore di lavoro (prassi
abituale nel settore dell’edilizia);

- il datore di lavoro rimborsa al dipendente del servizio esterno tutti i chi-
lometri percorsi per recarsi direttamente presso i clienti con l’auto priva-
ta, compresi quelli dal domicilio e non solo dal posto di lavoro abituale
(sede della ditta);

- viene messo a disposizione del dipendente un abbonamento generale
da utilizzare per scopi professionali (l’abbonamento a metà prezzo non
dev’essere certificato).

Casella da crociare se il dipendente riceve buoni pasto oppure se a un
dipendente del servizio esterno (o collaboratore con compiti simili) è ver-
sata un’indennità per un pasto principale fuori casa per almeno il 50% dei
giorni lavorativi.

4

5

6

7

8

9

10

Certificato di salario

Attestazione delle rendite

Numero AVS

Anno

Periodo di stipendio (dal-al)

Trasporto gratuito dal domici-
lio al luogo di lavoro:

- auto di servizio, messa a
disposizione

- trasporto sul luogo di lavoro

- spese effettive, rimborso
per chilometri percorsi

- abbonamento generale a
disposizione

Pasti alla mensa/buoni pasto

A

B

C

D

E

F

G

Numero marginale istruzioni 
per la compilazione del C.S.

Cifra C.S.
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11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Cognome e indirizzo

Firma (o certificazione)

Compilazione elettronica

Salario / Rendita:

- salario ordinario

- assegni

- provvigioni

- trasporto sul luogo di lavoro,
indennità

- pasti sul luogo lavoro, 
contributi in contanti

Prestazioni accessorie 
al salario (non in denaro)

Vitto, alloggio:

H

I

1

2

2.1

Crociare anche quando il datore di lavoro offre al dipendente la possibilità
di consumare un pasto a prezzo ridotto in un ristorante del personale
(mensa), anche se non ne fa uso.

Recapito attuale del dipendente (cognome, nome completo ed indirizzo).

Luogo e data di compilazione del C.S., designazione completa del datore
di lavoro, generalità e telefono della persona responsabile. I C.S. sono da
firmare a mano, ad eccezione di quelli completamente allestiti automati-
camente.

Possibilità di compilare elettronicamente il C.S. tramite il programma e-
certificato di salario CFS scaricabile gratuitamente dal sito dell’AFC (vedi
inoltre n.m. 76).

Indicare il totale delle prestazioni che il datore di lavoro ha versato al dipen-
dente oppure a terzi per conto del   dipendente, quali le rate leasing (non
auto), le pigioni, ecc. (ad eccezione di quelle da indicare separatamente
alle cifre 2 - 7 del C.S.). In particolare:

- salario ordinario e le indennità giornaliere di assicurazioni pagate per il
tramite del datore di lavoro (es. indennità perdita guadagno della cassa
malati, assicurazione infortuni o invalidità);

- tutti gli assegni ricevuti dal dipendente tramite il datore di lavoro: figli,
famiglia, indennità lavoro a squadre, picchetto, lavoro notturno, dome-
nicale, ecc. Se invece gli assegni sono versati direttamente dalla cassa
di compensazione occorre inserire alla cifra 15 del C.S. l’annotazione
“Indennità per figli non incluse nel certificato di salario.
Pagamento diretto da parte della cassa di compensazione”;

- le provvigioni;

- le indennità versate al dipendente per il tragitto verso il luogo di lavoro.
Se il datore di lavoro rimborsa i costi effettivi è sufficiente crociare la
casella alla lettera F;

- contributi per i pasti consumati sul posto di lavoro: gli importi in contan-
ti superiori ai limiti AVS (2006: CHF 180.00 mensili) vanno aggiunti al
salario dichiarato alla cifra 1.
Per gli importi inferiori è sufficiente crociare la casella alla lettera G.

Sono considerate prestazioni accessorie tutte le prestazioni non in dena-
ro effettuate dal datore di lavoro: esse sono da valutare al valore di mer-
cato, rispettivamente venale.
Se il dipendente assume una quota di queste spese si indica solo la diffe-
renza a carico del datore di lavoro. Fra queste prestazioni rientrano in par-
ticolare quelle evidenziate alle cifre 2.1, 2.2 e 2.3 del C.S.

Se il dipendente riceve prestazioni per vitto ed alloggio:

II. Entrate
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- valore della prestazione di cui beneficia il dipendente per il fatto che il
datore di lavoro gli procura vitto e alloggio gratuito. Importi secondo
Promemoria N. 2 AFC (http://www.estv.admin.ch/i/dbst/dokumenta-
tion/rundschreiben/2-030-D-i-allegato5.pdf);

- se il dipendente dispone di un appartamento invece che di una camera
occorre indicarlo alla cifra 2.3 del C.S. (n.m. 26).

Se il dipendente usufruisce di un’auto di servizio anche per scopi privati,
indipendentemente che il datore di lavoro l’abbia acquistata o presa in lea-
sing, indicare il valore della relativa prestazione. In particolare:

- se il dipendente si assume solo i costi del carburante per tragitti privati
più lunghi durante i fine settimana o le vacanze: indicare lo 0.8% al mese
del prezzo d’acquisto dell’auto, IVA esclusa (minimo CHF 150.00 men-
sili);

- non indicare alcun importo, ma alla cifra 15 scrivere “quota privata auto-
mobile di servizio da chiarire nella procedura di tassazione”;

- in sostituzione del calcolo forfetario della quota privata dello 0.8% si può
effettuare il calcolo effettivo a tariffe TCS tenendo il libro di bordo;

- per vetture con installati dispositivi fissi per il trasporto di attrezzi di lavo-
ro e merci oppure se l’automobile di servizio è utilizzata unicamente per
recarsi al lavoro: nessuna quota da computare sul salario;

- quando un dipendente può usufruire di un’auto di servizio bisogna sem-
pre apporre una crocetta alla casella F 
(trasporto gratuito domicilio - luogo di lavoro – vedi inoltre n.m. 9).

Specificare il genere delle altre prestazioni corrisposte al dipendente che
possono essere valutate da parte del datore di lavoro e riportarne il prez-
zo di mercato od il valore venale (es.: appartamento, abbonamento gene-
rale senza la necessità di utilizzo a scopo professionale). Per gli espatriati
vedi Ordinanza del 03.10.2000 (Oespa, RS 642.118.3 -
http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf).
Se sono versate più prestazioni di questo tipo occorre specificarne singo-
larmente genere e valore e riportare come importo la somma totale.
Si può rinunciare a dichiarare i regali in natura in occasione di eventi parti-
colari (es: Natale) quando di poca entità (secondo le direttive AVS) (vedi
inoltre n.m 62 e 72).

Vale per i rapporti di lavoro di durata inferiore ad un anno, e meglio:

- specificare il genere della prestazione versata al dipendente e indicarne
l’importo;

- pagamento di un bonus al dipendente (es.: gratifiche, partecipazione
agli utili). La tredicesima è da indicare nel salario (cifra 1);

21

21

22

23

24

25

26

27

- camera

- appartamento

Quota privata automobile 
di servizio:

- il datore si assume tutti i
costi

- il dipendente si assume
buona parte dei costi

- vantaggio privato effettivo

- uso privato considerevol-
mente limitato

- in tutti i casi

Altre prestazioni accessorie
quantificabili del datore di
lavoro

Prestazioni aperiodiche 
(rapporto di lavoro inferiore 
ad un anno):

- in generale

- bonus

2.2

2.3

3
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28

29

30

31

32

4

5

6

7

- indennità di assunzione o di uscita ricevute dal dipendente;

- premi di fedeltà ricevuti dal dipendente (vedi inoltre n.m. 72 per le pre-
stazioni da non dichiarare);

- premi per anzianità di servizio, giubileo, ecc. ricevuti dal dipendente (vedi
inoltre n.m. 72 per le prestazioni da non dichiarare);

- indennità forfetarie di trasloco ricevute dal dipendente (per le indennità
effettive vedi n.m. 71).

Specificare il genere ed il motivo della prestazione versata dal datore di
lavoro al dipendente. In particolare:

- indennità di partenza con carattere previdenziale versate al dipendente
(possono generalmente essere imposte con un’aliquota di favore);

- prestazioni in capitale con carattere previdenziale versate al dipendente
(possono generalmente essere tassate con un’aliquota di favore);

- versamenti differiti di salario, ecc.

Reddito che il dipendente ha conseguito sottoforma di diritti di partecipa-
zione al capitale dell’impresa (azioni e/o opzioni, ecc.). La ditta deve alle-
stire un allegato contenente tutti i dati importanti: il prezzo pagato dal
dipendente, il valore di mercato, i dati relativi a blocchi che ne limitano la
disponibilità, l’ammontare dei dividendi distribuiti.
Questo reddito corrisponde alla differenza tra il valore venale e il valore di
cessione, rispettivamente d’acquisto.
Vedi anche la circolare 5 AFC per il periodo fiscale1997/98del 30.04.1997
(http://www.estv.admin.ch/i/dvs/kreisschreiben/w97-005i.pdf).
In casi particolari, ad esempio quando il valore non è noto, la prestazione
è da indicare alla cifra 15 del C.S.

Per i membri di CdA:

- indennità ricevute dai membri dei CdA;

- gettoni di presenza ricevuti dai membri dei CdA;

- tantièmes ricevute dai membri dei CdA.

Prestazioni ricevute dal dipendente che non rientrano fra quelle dichiarate
altrove nel C.S. In particolare:

- mance ricevute, soltanto se costituiscono parte essenziale del salario.
Stessa regolamentazione dell’AVS: vedi opuscolo 2.01 AVS
(http://www.ahv.ch/Home-I/Generalita_I/opuscoli/2.01_I.pdf);

- indennità di assunzione o
uscita

- premi di fedeltà

- premi per anzianità 
di servizio, giubileo, ecc.

- indennità forfetarie 
di trasloco

Prestazioni in capitale:

- indennità di partenza avente
carattere previdenziale

- prestazioni in capitale con
carattere previdenziale

- versamenti differiti di salario,
ecc.

Diritti di partecipazione dei 
collaboratori

Indennità di membri di 
consigli d’amministrazione:

- indennità membri

- gettoni di presenza

- tantièmes

Altre prestazioni:

- mance
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- indennità per perdita guadagno versate dal datore di lavoro provenienti
dall’assicurazione malattia, infortuni e invalidità (attenzione: esenti AVS);

- prestazioni dell’assicurazione disoccupazione obbligatoria versate per il
tramite del datore di lavoro come pure quelle complementari, ad es. per
lavoro ridotto ed intemperie (attenzione: AVS calcolata sul 100%);

- prestazioni dell’IPG versate al dipendente attraverso il datore di lavoro;

- contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente e versati
ad istituzioni di previdenza professionale collettiva che per legge, statu-
to o regolamento sono dovuti dal dipendente.
Questi contributi possono essere poi dedotti alla cifra 10 del C.S. (vedi
inoltre n.m. 45);

- contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente per le sue
assicurazioni personali e quelle dei suoi familiari. Non sono da dichiara-
re i contributi del datore di lavoro all’assicurazione obbligatoria contro gli
infortuni secondo la LAINF (AIP e AINP) e i contributi all’assicurazione
collettiva contro le malattie e gli infortuni stipulate dal datore di lavoro;

- contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente e della sua
famiglia per la sua cassa malati (di regola cure mediche);

- contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente e versati
per la sua previdenza professionale libera (es.: assicurazioni vita, su ren-
dite, sul capitale o sul risparmio);

- contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente e versati
per il 3. pilastro A, siano essi dedotti dal salario del dipendente ed in
seguito versati all’istituto di previdenza oppure pagati direttamente dal
datore di lavoro a favore del suo dipendente. Il dipendente potrà poi
dedurre il 3. pilastro A nella sua dichiarazione fiscale personale;

- imposte alla fonte o altre assunte dal datore di lavoro a favore del dipen-
dente;

- tasse scolastiche che il datore di lavoro paga per i figli del dipendente.
Per gli espatriati vedi Ordinanza del 03.10.2000 (Oespa, RS 642.118.3-
http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf).

Riportare i totali lordi:

- somma posizioni da 1 a 7 del C.S.;

- somma posizioni da 1 a 7 del C.S.

- indennità giornaliere 
d'assicurazioni

- assicurazione disoccupa-
zione

- IPG, prestazioni

- 2. pilastro

- assicurazioni

- cassa malati

- previdenza professionale
libera (3. pilastro B)

- 3. pilastro A

- imposte

- tasse scolastiche

Totali lordi:

- salario lordo totale

- rendita lorda totale

8

33

34

35

36

37

37

37

38

39

40

41
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III. Deduzioni

IV. Rimborsi spese e altre prestazioni accessorie

Contributi a carico del dipendente dedotti dal salario.

Contributi a carico del dipendente dedotti dal salario e versati ad istituti di
previdenza professionale collettiva (2. pilastro). In particolare:

- contributi ordinari versati al 2. pilastro;

- contributi inclusi nel salario, ma dedotti e versati al 2. pilastro per miglio-
rare la copertura di previdenza (vedi inoltre n.m. 36);

- contributi versati direttamente dal dipendente per la previdenza profes-
sionale (non dedotti dal salario) non devono essere dichiarati dal datore
di lavoro nel C.S.

Riportare i totali netti:

- importo netto determinante da riportare nella dichiarazione fiscale. In
pratica il salario lordo totale (cifra 8 del C.S.) meno il totale delle dedu-
zioni (cifre 9 e 10 del C.S.);

- importo netto determinante da riportare nella dichiarazione fiscale. In
pratica la rendita lorda totale (cifra 8 del C.S.) meno il totale delle dedu-
zioni (cifre 9 e 10 del C.S.).

Importo totale lordo delle imposte alla fonte trattenute al dipendente. Se
queste imposte sono a carico del datore di lavoro da indicare alla cifra 15
del C.S. (vedi inoltre cifra 7 C.S.).

Regole generali:

- rimborso spese effettive sulla base dei giustificativi: crociare la casella
alla cifra 13.1.1 del C.S. senza indicare l’importo;

- rimborso spese effettive sulla base di singoli forfait (limiti n.m. 52): cro-
ciare la casella alla cifra 13.1.1 del C.S. senza indicare l’importo;

- rimborso forfetario: indicare l’importo alle cifre 13.2.1, 13.2.2 e 13.2.3
del C.S.;

- con regolamento spese approvato: crociare la casella alla cifra 13.1.1
del C.S. e indicare alla cifra 15 “Regolamento delle spese approvato
dal Cantone X (sigla targa automobilistica del Cantone) il Y (data)”
(vedi inoltre n.m. 65).

Si tratta dei rimborsi per spese sostenute dal dipendente nell’ambito della
sua attività professionale.

Contributi AVS/AI/IPG/AINP

Previdenza professionale 
(2. pilastro):

- contributi ordinari

- contributi per il riscatto

- contributi versati dal 
dipendente

Totali netti:

- salario netto

- rendita netta

Ritenuta d'imposta alla fonte

Rimborsi spese (indennità per
spese):

- regole generali

- rimborsi che non fanno
parte del salario lordo

9

10

10.1

10.2

11

12

13

42

43

44

45

46

47

47

48

52

52

53

54-55

49
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Si tratta dei rimborsi per spese sostenute dal dipendente al di fuori della
sua attività professionale. In particolare:
- spese per trasporto dal domicilio al luogo di lavoro;
- locale privato adibito a ufficio o deposito merci.
Il dipendente può eventualmente dedurle, se sono date le condizioni, quali
spese professionali nella dichiarazione d’imposta.

Rimborso spese effettive (n.m. 56), rimborso forfetario (n.m. 58 e 59) e rim-
borso nell’ambito di un regolamento spese (n.m. 54 e 55).

Rimborsi da non dichiarare se sono rispettate tutte le seguenti condizioni
(crociare solo la casella alla cifra 13.1.1):

- se rimborsate al dipendente dopo presentazione di un giustificativo;

- se rimborsate al dipendente sulla base di un giustificativo e l’importo è
minore di CHF 35.00, oppure rimborso forfetario di CHF 30.00 (senza
giustificativo);

- se rimborsate al dipendente sulla base della ricevuta originale;

- se rimborsate al dipendente dopo presentazione di un giustificativo;

- se rimborsate al dipendente al massimo cts. 70 al chilometro;

- se rimborsate al dipendente su presentazione del giustificativo o al mas-
simo con un forfait di CHF 20.00 al giorno.

Rimborsi da dichiarare se le condizioni di cui al n.m. 52 non sono rispet-
tate e se non esiste un regolamento spese approvato:

indicare l’importo effettivamente rimborsato al dipendente sulla base del
giustificativo (significa tenere una statistica precisa - vedi esempio di for-
mulario per rimborso spese);

- specificare il genere di tutte le altre spese effettive rimborsate al dipen-
dente ed il loro importo. Rientrano in questa categoria le spese per
espatriati: vedi Ordinanza del 03.10.2000 (Oespa, RS 642.118.3 -
http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf).

Da indicare l’importo forfetario versato al personale dirigente o al perso-
nale del servizio esterno per coprire le piccole spese (di regola singole
spese inferiori a CHF 50.00) e per le spese di rappresentanza (es.: inviti pri-
vati al proprio domicilio). Le spese forfetarie devono corrispondere all’in-
circa all’importo delle spese effettive. L’importo è da indicare anche quan-
do esiste un regolamento spese approvato.

- rimborsi da aggiungere 
al salario lordo

- tipi di rimborsi spese

Rimborsi spese effettive 
da non dichiarare:

- pernottamento

- pranzo e cena

- inviti a clienti

- trasporto con mezzi 
pubblici

- auto privata

- piccole spese

Rimborsi spese effettive 
da dichiarare:

- per automobile, secondo
direttive TCS

- volo, taxi e ferrovia
- pernottamento, colazione,

pranzo e cena
- inviti di partner commerciali

al ristorante o al domicilio
privato

- spuntini consumati durante
una trasferta di lavoro

- altre spese effettive

Spese di rappresentanza 
forfetarie

13.1

13.1.1

13.1.2

13.2.1

50

51

52

56

57

58
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V. Osservazioni

Importo forfetario versato ad un dipendente per l’utilizzo della propria
auto privata per scopi professionali (diverse migliaia di chilometri all’anno).

Inserire la somma totale di tutte le altre spese forfetarie rimborsate al
dipendente che non sono per l’automobile o di rappresentanza.
In particolare fanno parte le indennità forfetarie per gli espatriati ai sensi
dell’Ordinanza  del 03.10.2000 (Oespa, RS 642.118.3 - 
http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf): in questo caso indicare
quanto versato e la menzione “Spese forfetarie espatriati”.

In presenza di contributi per la formazione e per il perfezionamento occor-
re indicare:

- in ogni caso tutte le indennità che il datore di lavoro rimborsa in denaro
al dipendente per la sua formazione ed il perfezionamento.
Il dipendente può eventualmente dedurle, se sono date le condizioni,
nella sua dichiarazione d’imposta;

- contributi che il datore versa a terzi per un determinato dipendente se in
un anno superano CHF 12’000.00 per ogni singolo evento (IVA e spese
accessorie escluse). 
Se questa cifra è superata è da indicare l’intero importo.
E’ prevista l’eccezione (nessuna indicazione) per indennità per corsi di
perfezionamento che riguardano tipicamente l’attività professionale
come pure le spese per seminari di più giorni.

Particolarità in presenza di altre prestazioni accessorie al salario:

- indicare le prestazioni accessorie al salario a favore del dipendente che
il datore di lavoro non è in grado di valutare e che non sono dichiarate
alla cifra 2 del C.S.
Entrano in considerazione merci o prestazioni di servizi da parte del
datore di lavoro che il dipendente acquisisce gratuitamente o ad un
prezzo di favore particolarmente basso.
Non indicare quando le agevolazioni sono di poca importanza (secondo
direttive AVS), così come quando i costi di produzione sono coperti (vedi
n.m. 71 per le prestazioni da non dichiarare).

Indicare tutte le informazioni complementari che non possono essere inse-
rite altrove nel certificato di salario. In particolare:

- da indicare quando le indennità per perdita di guadagno non sono ver-
sate dal datore di lavoro e non sono considerate nel salario lordo secon-
do la cifra 8 del C.S.;

- se esiste un regolamento spese approvato annotare “Regolamento
spese approvato dal Cantone X (sigla automobilistica del Cantone) il Y
(data)” (vedi inoltre n.m. 54);

- se lo stesso datore di lavoro ha eccezionalmente rilasciato più di un C.S.
scrivere, per esempio, “certificato di salario 1 di 2” (vedi inoltre n.m. 7);

Spese d'automobile forfetarie

Altre spese forfetarie

Contributi per il perfeziona-
mento:

- a favore del dipendente

- a favore di terzi

Altre prestazioni accessorie 
al salario:

- prestazioni non quantificabili

Osservazioni:

- IPG, numero giorni con 
versamento indennità

- regolamento spese 
approvato

- certificati di salario 
molteplici

13.2.2

13.2.3

13.3

14

15

59

60

61

62

63

64

65

66
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VI. Prestazioni da non dichiarare

- se l’impiego è a tempo parziale scrivere, per esempio, “posto al 50%” o
“occupazione a tempo parziale”.

- se il valore venale dei diritti di partecipazione è stato approvato dalle
autorità fiscali occorre indicare “Il valore venale è stato approvato dal
Cantone X (sigla automobilistica del Cantone) il Y (data)” (vedi inoltre
n.m. 29);

- se dalla cessione di diritti di partecipazione dei collaboratori non deriva
alcun reddito indicare “Diritti di partecipazione dei collaboratori senza
reddito imponibile. Motivo…”;

- se il genere e/o l’estensione dei diritti di partecipazione non sono noti
occorre indicare “Diritto di partecipazione dei collaboratori versato da
un’impresa terza”. Se si conosce il nome dell’impresa indicarlo;

- se il datore di lavoro ha rimborsato al dipendente spese di trasloco
indicare “Spese di trasloco di CHF… pagate”. Per gli espatriati vedi
Ordinanza del 03.10.2000
(Oespa, RS 642.118.3 - http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf).

Per praticità non sono da dichiarare in particolare le seguenti prestazioni:

- per gli abbonamenti generali vedi n.m. 9;

- se inferiori a CHF 600.00 per anno. Indicare solo i vantaggi che ecce-
dono questo importo;

- se inferiori a CHF 500.00 per evento. Oltre questo importo devono
essere dichiarati indicando il loro intero valore alla cifra 2.3 del C.S.;

- se inferiori a CHF 1’000.00 per evento (illimitatamente quelli versati ad
associazioni professionali). Oltre questo importo devono essere dichia-
rati indicando il loro intero valore alla cifra 15 del C.S.;

- se si verificano nella misura dell’usuale;

- impiego a tempo parziale

Diritti di partecipazione:

- valore venale

- senza reddito

- versamenti da terzi

- spese di trasloco

Prestazioni da non dichia -
rare:

- apparecchi di lavoro utiliz-
zati a scopi privati

- buoni per voli per scopi
professionali

- posteggio gratuito sul
posto di lavoro

- abbonamenti a metà prez-
zo forniti gratuitamente

- REKA-Check

- regali (Natale, compleanno
ed analoghi)

- associazioni e club, contri-
buti e tasse sociali

- sconti su merci destinate
all'uso proprio

67

68

69

70

71

72
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VII. Vari

- se inferiori a CHF 500.00 per evento. Indicare solo i vantaggi che ecce-
dono questo importo;

- se il coniuge/partner accompagna il dipendente nei viaggi di lavoro;

- contributi a nidi d’infanzia che offrono prezzi di favore per i figli dei
dipendenti;

- se ordinate dal datore di lavoro o dalla cassa pensioni.

Chi non compila il C.S. può essere punito (art. 127, 174, 177 e 186 LIFD,
art. 201, 257, 260 e 269 LT-TI, art. 43, 55, 56 e 59 LAID, art. 251 CP).

Il certificato di salario è destinato al dipendente.

Sito Conferenza Fiscale Svizzera: www.steuerkonferenz.ch
Sito Amministrazione federale delle contribuzioni: www.estv.admin.ch

- manifestazioni, biglietti 
d'entrata

- spese di viaggio del 
coniuge/partner

- nidi d'infanzia, contributi

- spese analisi mediche 
preventive

Violazione dei doveri

Destinatari certificato di salario

Indirizzi ordinazione C.S. 
e istruzioni

73

74

75-76
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Elenco in ordine 
alfabetico per tema
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Elenco in ordine alfabetico per tema
Numero marginale istruzioni 
per la compilazione del C.S.

Cifra C.S.

Abbonamento:

- a metà prezzo fornito
gratuitamente

- generale a disposizione

Anno

Apparecchi di lavoro utilizzati
a scopi privati

Assegni

Assicurazione:

- contributi assunti dal
datore di lavoro

- disoccupazione

- indennità giornaliere

Associazioni e club, 
contributi e tasse sociali

Auto di servizio:

- in tutti i casi

Prestazioni da non dichiarare (per gli abbonamenti generali vedi n.m. 9).

Casella da crociare se viene messo a disposizione del dipendente un
abbonamento generale da utilizzare per scopi professionali (l'abbona-
mento a metà prezzo non dev'essere certificato).

Anno civile per il quale sono certificate le prestazioni rilevanti ai fini fiscali.
Di regola non è ammesso suddividere in più C.S. (di un unico datore di
lavoro).

Prestazioni da non dichiarare.

Tutti gli assegni ricevuti dal dipendente tramite il datore di lavoro: figli, fami-
glia, indennità lavoro a squadre, picchetto, lavoro notturno, domenicale,
ecc. Se invece gli assegni sono versati direttamente dalla cassa di com-
pensazione occorre inserire alla cifra 15 del C.S. l'annotazione "Indennità
per figli non incluse nel certificato di salario. Pagamento diretto da parte
della cassa di compensazione".

Contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente per le sue
assicurazioni personali e quelle dei suoi familiari.
Non sono da dichiarare i contributi del datore di lavoro all'assicurazione
obbligatoria contro gli infortuni secondo la LAINF (AIP e AINP) e i contri-
buti all'assicurazione collettiva contro le malattie e gli infortuni stipulate dal
datore di lavoro.

Prestazioni dell'assicurazione disoccupazione obbligatoria versate per il
tramite del datore di lavoro come pure quelle complementari, ad es. per
lavoro ridotto ed intemperie (attenzione: AVS calcolata sul 100%).

Indennità per perdita guadagno versate dal datore di lavoro provenienti
dall'assicurazione malattia, infortuni e invalidità (attenzione: esenti AVS).

Prestazioni da non dichiarare se inferiori a CHF1'000.00 per evento (illimita -
tamente quelli versati ad associazioni professionali). Oltre questo importo
devono essere dichiarate indicando il loro intero valore alla cifra 15 del C.S.

Quando un dipendente può usufruire di un'auto di servizio bisogna sem-
pre apporre una crocetta alla casella F (trasporto gratuito domicilio - luogo
di lavoro - vedi inoltre n.m. 9).

F

D

1

7

7

7

2.2

72

9

7

72

15

37

34

33

72

25

A
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21

22

24

21

23

52

59

56

42

6

27

72

37

4

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

13

13.2.2

13.1.1

9

C

3

7

A

Se il dipendente si assume solo i costi del carburante per tragitti privati più
lunghi durante i fine settimana o le vacanze: indicare lo 0.8% al mese del
prezzo d'acquisto dell'auto, IVA esclusa (minimo CHF 150.00 mensili).

Non indicare alcun importo, ma alla cifra 15 scrivere "quota privata auto-
mobile di servizio da chiarire nella procedura di tassazione".

Per vetture con installati dispositivi fissi per il trasporto di attrezzi di lavoro
e merci oppure se l'automobile di servizio è utilizzata unicamente per
recarsi al lavoro: nessuna quota da computare sul salario.

Se il dipendente usufruisce di un'auto di servizio anche per scopi privati,
indipendentemente che il datore di lavoro l'abbia acquistata o presa in lea-
sing, indicare il valore della relativa prestazione.

In sostituzione del calcolo forfetario della quota privata dello 0.8% si può
effettuare il calcolo effettivo a tariffe TCS tenendo il libro di bordo.

Spese rimborsate da non dichiarare se rimborsate al dipendente al max.
cts. 70 al chilometro.

Importo forfetario versato ad un dipendente per l'utilizzo della propria auto
privata.

Importo effettivamente rimborsato al dipendente sulla base del giustifi-
cativo.

Contributi a carico del dipendente dedotti dal salario.

A sinistra indicare l'attuale numero AVS del dipendente (a 11 cifre) o la
data di nascita se il numero è sconosciuto. Nella casella a destra il nuovo
numero AVS se assegnato.

Pagamento di un bonus al dipendente (es.: gratifiche, partecipazione agli
utili). La tredicesima è da indicare nel salario (cifra 1).

Prestazioni da non dichiarare.

Contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente e della sua 
famiglia per la sua cassa malati (di regola cure mediche).

Casella da crociare se il C.S. è utilizzato per attestare prestazioni conse-
guenti a rapporto di lavoro dipendente (attività principale o accessoria) o
emolumenti di membri di CdA.

- il datore si assume tutti i
costi

- il dipendente si assume
buona parte dei costi

- uso privato considerevol-
mente limitato

- utilizzata anche per scopi
privati

- vantaggio privato effettivo

Auto privata:

- in generale

- rimborso forfetario

- secondo direttive TCS

AVS:

- contributi

- numero

B

Bonus (rapporto di lavoro
inferiore ad un anno)

Buoni per voli per scopi 
professionali

C

Cassa malati

Certificato di salario:

- in generale
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Se lo stesso datore di lavoro ha eccezionalmente rilasciato più di un C.S.
scrivere, per esempio, "certificato di salario 1 di 2" (vedi inoltre n.m. 7).

Recapito attuale del dipendente (cognome, nome completo ed indirizzo).

Possibilità di compilare elettronicamente il C.S. tramite il programma e-
certificato di salario CFS scaricabile gratuitamente dal sito dell'AFC (vedi
inoltre n.m. 76).

Il certificato di salario è destinato al dipendente.

Reddito che il dipendente ha conseguito sottoforma di diritti di partecipa-
zione al capitale dell'impresa (azioni e/o opzioni, ecc.). La ditta deve alle-
stire un allegato contenente tutti i dati importanti: il prezzo pagato dal
dipendente, il valore di mercato, i dati relativi a  blocchi che ne limitano la
disponibilità, l'ammontare dei dividendi distribuiti.
Questo reddito corrisponde alla differenza tra il valore venale e il valore di
cessione, rispettivamente d'acquisto.
Vedi anche la circolare 5 AFC per il periodo fiscale 1997/98 del 30.04.1997
(http://www.estv.admin.ch/i/dvs/kreisschreiben/w97-005i.pdf).
In casi particolari, ad esempio quando il valore non è noto, la prestazione
è da indicare alla cifra 15 del C.S.

Se dalla cessione di diritti di partecipazione dei collaboratori non deriva
alcun reddito indicare "Diritti di partecipazione dei collaboratori senza red-
dito imponibile. Motivo…".

Se il valore venale dei diritti di partecipazione è stato approvato dalle auto-
rità fiscali occorre indicare "Il valore venale è stato approvato dal Cantone
X (sigla automobilistica del Cantone) il Y (data)" (vedi inoltre n.m. 29).

Se il genere e/o l'estensione dei diritti di partecipazione non sono noti
occorre indicare "Diritto di partecipazione dei collaboratori versato da
un'impresa terza". Se si conosce il nome dell'impresa indicarlo.

Luogo e data di compilazione del C.S., designazione completa del dato-
re di lavoro, generalità e telefono della persona responsabile. I C.S. sono
da firmare a mano, ad eccezione di quelli completamente allestiti auto-
maticamente.

Gettoni di presenza ricevuti dai membri dei CdA.

Se l'impiego è a tempo parziale scrivere, per esempio, "posto al 50%" o
"occupazione a tempo parziale".

- certificati molteplici

Cognome e indirizzo

Compilazione elettronica

D

Destinatari certificato di salario

Diritti di partecipazione dei
collaboratori:

- in generale

- senza reddito

- valore venale

- versamenti da terzi

F

Firma (o certificazione)

G

Gettoni di presenza membri
CdA

I

Impiego a tempo parziale

15

H

5

15

15

15

I

6

15

66

11

74

29

69

68

70

12

30

67
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Imposte:

- assunte dal datore di
lavoro

- ritenuta alla fonte

Indennità:

- assunzione o uscita (rap-
porto di lavoro inferiore
ad un anno)

- indennità di partenza
avente carattere previ-
denziale

- forfetarie di trasloco 
(rapporto di lavoro infe-
riore ad un anno)

- membri CdA

Indirizzi ordinazione C.S. 
e istruzioni

Inviti:

- a clienti

- di partner commerciali 
al ristorante 
o al domicilio privato

IPG:

- numero giorni con versa-
mento indennità

- prestazioni

M

Mance

Manifestazioni, 
biglietti d’entrata

39

48

27

28

27

30

75-76

52

56

64

35

32

72

Imposte alla fonte o altre assunte dal datore di lavoro a favore del dipen-
dente.

Importo totale lordo delle imposte alla fonte trattenute al dipendente. Se
queste sono a carico del datore di lavoro da indicare alla cifra 15 del C.S.
(vedi inoltre cifra 7 C.S.).

Indennità di assunzione o di uscita ricevute dal dipendente.

Indennità di partenza con carattere previdenziale versate al dipendente
(possono generalmente essere imposte con un'aliquota di favore).

Indennità forfetarie di trasloco ricevute dal dipendente (per le indennità
effettive vedi n.m. 71).

Indennità ricevute dai membri dei CdA.

Sito Conferenza Fiscale Svizzera: www.steuerkonferenz.ch
Sito Amministrazione federale delle contribuzioni: www.estv.admin.ch

Da non dichiarare se rimborsate al dipendente sulla base della ricevuta
originale.

Indicare l'importo effettivamente rimborsato al dipendente sulla base del
giustificativo.

Da indicare quando le indennità per perdita di guadagno non sono ver-
sate dal datore di lavoro e non sono considerate nel salario lordo secon-
do la cifra 8 del C.S.

Prestazioni dell'IPG versate al dipendente attraverso il datore di lavoro.

Mance ricevute, soltanto se costituiscono parte essenziale del salario.
Stessa regolamentazione dell'AVS: vedi opuscolo 2.01 AVS
(http://www.ahv.ch/Home-I/Generalita_I/opuscoli/2.01_I.pdf).

Prestazioni da non dichiarare se inferiori a CHF 500.00 per evento.
Indicare solo i vantaggi che eccedono questo importo.

21

7

12

3

4

3

6

13

13.1.1

15

7

7

Interno CS 20.11.08:CS 2006 /30.07.06  17.12.2008  12:07  Pagina 21



22

Da non dichiarare i contributi a nidi d'infanzia che offrono prezzi di favore
per i figli dei dipendenti.

Indicare tutte le informazioni complementari che non possono essere
inserite altrove nel certificato di salario.

Casella da crociare se il dipendente riceve buoni pasto oppure se a un
dipendente del servizio esterno (o collaboratore con compiti simili) è ver-
sata un'indennità per un  pasto principale fuori casa per almeno il 50% dei
giorni lavorativi.
Crociare anche quando il datore di lavoro offre al dipendente la possibilità
di consumare un pasto a prezzo ridotto in un ristorante del personale
(mensa), anche se non ne fa uso.

Contributi per i pasti consumati sul posto di lavoro: gli importi in contanti
superiori ai limiti AVS (2006: CHF 180.00 mensili) vanno aggiunti al sala-
rio dichiarato alla cifra 1.
Per gli importi inferiori è sufficiente crociare la casella alla lettera G.

In ogni caso tutte le indennità che il datore di lavoro rimborsa in denaro al
dipendente per la sua formazione ed il perfezionamento.
Il dipendente può eventualmente dedurle, se sono date le condizioni, nella
sua dichiarazione d'imposta.

Contributi che il datore versa a terzi per un determinato dipendente se in
un anno superano CHF 12'000.00 per ogni singolo evento (IVA e spese
accessorie escluse).
Se questa cifra è superata è da indicare l'intero importo.
E' prevista l'eccezione (nessuna indicazione) per indennità per corsi di
perfezionamento che riguardano tipicamente l'attività professionale come
pure le spese per seminari di più giorni.

Date esatte di inizio e di fine dell'attività del dipendente (occorre indicare
anche l'anno intero). Per i dipendenti con più lavori di breve durata duran-
te l'anno (es. impiegati temporanei) bisogna indicare l'inizio del primo
impiego e la fine dell'ultimo.

Da non dichiarare se rimborsate al dipendente dopo presentazione di un
giustificativo.

Indicare l'importo effettivamente rimborsato al dipendente sulla base del
giustificativo.

15

G

1

13.3

13.3

E

13

13.1.1

72

63

10

18

61

61

8

52

56

N

Nidi d’infanzia, contributi

O

Osservazioni

P

Pasti:

- alla mensa/buoni pasto

- sul luogo lavoro, contri-
buti in contanti

Perfezionamento:

- a favore del dipendente

- contributi a favore di terzi

Periodo di stipendio (dal - al)

Pernottamento:

- con presentazione di un
giustificativo

- pernottamento, colazio-
ne, pranzo e cena
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   --

Posteggio gratuito sul posto
di lavoro

Pranzo e cena

Premi:

- di anzianità di servizio,
giubileo, ecc. (lavoro
inferiore ad un anno)

- di fedeltà (rapporto lavo-
ro inferiore ad un anno)

Prestazioni:

- accessorie al salario (non
in denaro)

- accessorie quantificabili
del datore di lavoro

- aperiodiche 
(rapporto di lavoro infe-
riore ad un anno)

- diverse

- in capitale

- in capitale con carattere
previdenziale

- non quantificabili

Prestazioni da non dichiarare.

Se rimborsate al dipendente sulla base di un giustificativo e l'importo è
minore di CHF 35.00, oppure rimborso forfetario di CHF 30.00 (senza giu-
stificativo).

Premi per anzianità di servizio, giubileo, ecc. ricevuti dal dipendente (vedi
inoltre n.m. 72 per le prestazioni da non dichiarare).

Premi di fedeltà ricevuti dal dipendente (vedi inoltre n.m. 72 per le presta-
zioni da non dichiarare).

Sono considerate prestazioni accessorie tutte le prestazioni non in dena-
ro effettuate dal datore di lavoro: esse sono da valutare al valore di mer-
cato, rispettivamente venale.
Se il dipendente assume una quota di queste spese si indica solo la dif-
ferenza a carico del datore di lavoro. Fra queste prestazioni rientrano in
particolare quelle evidenziate alle cifre 2.1, 2.2 e 2.3 del C.S.

Specificare il genere delle altre prestazioni corrisposte al dipendente che
possono essere valutate da parte del datore di lavoro e riportarne il prez-
zo di mercato od il valore venale (es.: appartamento, abbonamento gene-
rale senza la necessità di utilizzo a scopo professionale). Per gli espatriati
vedi Ordinanza del 03.10.2000 
(Oespa, RS 642.118.3 - http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf).
Se sono versate più prestazioni di questo tipo occorre specificarne sin-
golarmente genere e valore e riportare come importo la somma totale.
Si può rinunciare a dichiarare i regali in natura in occasione di eventi par-
ticolari (es: Natale) quando di poca entità (secondo le direttive AVS) (vedi
inoltre n.m 62 e 72).

Vale per i rapporti di lavoro di durata inferiore ad un anno.
Specificare il genere della prestazione versata al dipendente e indicarne
l'importo.

Prestazioni ricevute dal dipendente che non rientrano fra quelle dichiara-
te altrove nel C.S.

Specificare il genere ed il motivo della prestazione versata dal datore di
lavoro al dipendente. 

Prestazioni in capitale con carattere previdenziale versate al dipendente
(possono generalmente essere tassate con un'aliquota di favore).

Indicare le prestazioni accessorie al salario a favore del dipendente che il
datore di lavoro non è in grado di valutare e che non sono dichiarate alla
cifra 2 del C.S.

13

3

3

2

2.3

3

7

4

4

14

72

52

27

27

19

26

27

31

28

28

62
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Entrano in considerazione merci o prestazioni di servizi da parte del dato-
re di lavoro che il dipendente acquisisce gratuitamente o ad un prezzo di
favore particolarmente basso.
Non indicare quando le agevolazioni sono di poca importanza (secondo
direttive AVS), così come quando i costi di produzione sono coperti (vedi
n.m. 71 per le prestazioni da non dichiarare).

Contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente e versati ad
istituzioni di previdenza professionale collettiva che per legge, statuto o
regolamento sono dovuti dal dipendente.
Questi contributi possono essere poi dedotti alla cifra 10 del C.S. (vedi
inoltre n.m. 45).

Contributi ordinari versati al 2. pilastro.

Contributi inclusi nel salario, ma dedotti e versati al 2. pilastro per miglio-
rare la copertura di previdenza (vedi inoltre n.m. 36).

Contributi versati direttamente dal dipendente per la previdenza profes-
sionale (non dedotti dal salario) non devono essere dichiarati dal datore di
lavoro nel C.S.

Contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente e versati per
la sua previdenza professionale libera (es.: assicurazioni vita, su rendite,
sul capitale o sul risparmio).

Contributi assunti dal datore di lavoro a favore del dipendente e versati per
il 3. pilastro A, siano essi dedotti dal salario del dipendente ed in seguito
versati all'istituto di previdenza oppure pagati direttamente dal datore di
lavoro a favore del suo dipendente.
Il dipendente potrà poi dedurre il 3. pilastro A nella sua dichiarazione fisca-
le personale.

Provvigioni versate dal datore di lavoro al dipendente.

Prestazioni da non dichiarare se inferiori a CHF 500.00 per evento. Oltre
questo importo devono essere dichiarati indicando il loro intero valore alla
cifra 2.3 del C.S.

Se esiste un regolamento spese approvato annotare "Regolamento
spese approvato dal Cantone X (sigla automobilistica del Cantone) il Y
(data)" (vedi inoltre n.m. 54).

Prestazioni da non dichiarare se inferiori a CHF 600.00 per anno. Indicare
solo i vantaggi che eccedono questo importo.

Indicare il totale delle prestazioni che il datore di lavoro ha versato al dipen-
dente basate sul diritto ad una rendita.

7

10.1

10.2

10.2

7

7

1

15

1

36

44

45

46

37

38

16

72

65

72

13

Previdenza professionale:

- contributi assunti dal
datore di lavoro

- contributi ordinari

- contributi per il riscatto

- contributi versati dal
dipendente

- libera (3. pilastro B)

- vincolata (3. pilastro A)

Provvigioni

Regali (Natale, compleanno
ed analoghi)

Regolamento spese 
approvato

REKA-Check

Rendita:

- in generale
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- attestazione

- lorda totale

- netta

Rimborsi spese:

- regole generali

- che non fanno parte 
del salario lordo

- da aggiungere al salario
lordo

- effettive da dichiarare

- effettive da non dichiarare

- piccole spese

- tipi

S

Salario:

- in generale

Casella da crociare quando le prestazioni dichiarate derivano dal diritto ad
una rendita.

Somma posizioni da 1 a 7 del C.S.

Importo netto determinante da riportare nella dichiarazione fiscale. In pra-
tica la rendita lorda totale (cifra 8 del C.S.) meno il totale delle deduzioni
(cifre 9 e 10 del C.S.).

Rimborso spese effettive sulla base dei giustificativi: crociare la casella alla
cifra 13.1.1 del C.S. senza indicare l'importo.

Rimborso spese effettive sulla base di singoli forfait (limiti n.m. 52): crocia-
re la casella alla cifra 13.1.1 del C.S. senza indicare l'importo.

Rimborso forfetario: indicare l'importo alle cifre13.2.1,13.2.2 e13.2.3 del
C.S.

Con regolamento spese approvato: crociare la casella alla cifra13.1.1 del C.S.
e indicare alla cifra 15 "Regolamento delle spese approvato dal Canto ne X
(sigla targa automobilistica del Cantone) il Y (data)" (vedi inoltre n.m. 65).

Si tratta dei rimborsi per spese sostenute dal dipendente nell'ambito della
sua attività professionale.

Si tratta dei rimborsi per spese sostenute dal dipendente al di fuori della
sua attività professionale. In particolare:
- spese per trasporto dal domicilio al luogo di lavoro;
- locale privato adibito a ufficio o deposito merci;
- il dipendente può eventualmente dedurle, se sono date le condizioni,

quali spese professionali nella dichiarazione d'imposta.

Rimborsi da dichiarare se le condizioni di cui al n.m. 52 non sono rispet-
tate e se non esiste un regolamento spese approvato.

Rimborsi da non dichiarare se sono rispettate tutte le seguenti condizioni
(crociare solo la casella alla cifra 13.1.1).

Da non dichiarare se rimborsate al dipendente su presentazione del giu-
stificativo o al massimo con un forfait di CHF 20.00 al giorno.

Rimborso spese effettive (n.m. 56), rimborso forfetario (n.m. 58 e 59) e
rimborso nell'ambito di un regolamento spese (n.m. 54 e 55).

Indicare il totale delle prestazioni che il datore di lavoro ha versato al dipen-
dente oppure a terzi per conto del dipendente, quali le rate leasing (non
auto), le pigioni, ecc. (ad eccezione di quelle da indicare separatamente
alle cifre 2 - 7 del C.S.).

B

8

11

13

13

13

13

13

13

13.1

13

13

13

1

5

41

47

52

52

53

54-55

49

50

56

52

52

51

13
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Casella da crociare se il C.S. è utilizzato per attestare prestazioni conse-
guenti a rapporto di lavoro dipendente (attività principale o accessoria) o
emolumenti di membri di CdA.

Somma posizioni da 1 a 7 del C.S.

Importo netto determinante da riportare nella dichiarazione fiscale. In pra-
tica il salario lordo totale (cifra 8 del C.S.) meno il totale delle deduzioni
(cifre 9 e 10 del C.S.).

Prestazioni da non dichiarare se si verificano nella misura dell'usuale.

Da non dichiarare se ordinate dal datore di lavoro o dalla cassa pensioni.

Da indicare l'importo forfetario versato al personale dirigente o al perso-
nale del  servizio esterno per coprire le piccole spese (di regola singole
spese inferiori a CHF 50.00) e per le spese di rappresentanza (es.: inviti
privati al proprio domicilio). Le spese forfetarie devono corrispondere all'in-
circa all'importo delle spese effettive.  
L'importo è da indicare anche quando esiste un regolamento spese
approvato.

Da non dichiarare se il coniuge/partner accompagna il dipendente nei
viaggi di lavoro.

Specificare il genere di tutte le altre spese effettive rimborsate al
dipendente ed il loro importo. Rientrano in questa categoria le spese
per espatriati: vedi Ordinanza del 03.10.2000 (Oespa, RS 642.118.3 -
http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf).

Inserire la somma totale di tutte le altre spese forfetarie rimborsate al
dipendente che non sono per l'automobile o di rappresentanza.
In particolare fanno parte le indennità forfetarie per gli espatriati ai
sensi dell'Ordinanza del 03.10.2000 (Oespa, RS 642.118.3 -
http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf): in questo caso indicare
quanto versato e la menzione “Spese forfetarie espatriati”.

Se il datore di lavoro ha rimborsato al dipendente spese di trasloco
indicare “Spese di trasloco di CHF… pagate”. Per gli espatriati vedi
Ordinanza del 03.10.2000 
(Oespa, RS 642.118.3 - http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf).

Da non dichiarare se rimborsate al dipendente dopo presentazione di un
giustificativo.

Da crociare se il datore di lavoro rimborsa al dipendente del servizio ester-
no tutti i chilometri percorsi per recarsi direttamente presso i clienti con
l'auto privata, compresi  quelli dal domicilio e non solo dal posto di lavo-
ro abituale (sede della ditta).

A

8

11

13.2.1

13.1..2

13.2.3

15

13

F

4

41

47

72

72

58

72

57

60

71

52

9

- attestazione

- lordo totale

- netto

Sconti su merci destinate
all’uso proprio

Spese:

- analisi mediche preventive

- di rappresentanza forfe-
tarie

- viaggio del 
coniuge/partner

- effettive (altre)

- forfetarie (altre)

- trasloco

Spese di trasporto:

- con mezzi pubblici

- effettive, rimborso per
chilometri percorsi
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- gratuito dal domicilio al
luogo di lavoro

- sul luogo di lavoro con
mezzo comune

- sul luogo di lavoro,
indennità

Spuntini consumati durante
una trasferta di lavoro

T

Tantièmes membri CdA

Tasse scolastiche

V

Versamenti differiti di salario,
ecc.

Violazione dei doveri

Vitto e alloggio:

- appartamento

- camera

Volo, taxi e ferrovia

Casella da crociare se il dipendente non sopporta alcun costo per il tra-
gitto dal domicilio al luogo di lavoro.

Da crociare se il trasporto del dipendente al luogo di lavoro avviene
mediante un mezzo di trasporto comune messo a disposizione dal dato-
re di lavoro (prassi abituale nel settore dell'edilizia).

Indennità versate al dipendente per il tragitto verso il luogo di lavoro.
Se il datore di lavoro rimborsa i costi effettivi è sufficiente crociare la casel-
la alla lettera F.

Indicare l'importo effettivamente rimborsato al dipendente sulla base del
giustificativo.

Tantièmes ricevute dai membri dei CdA.

Tasse scolastiche che il datore di lavoro paga per i figli del dipendente.
Per gli espatriati vedi Ordinanza del 03.10.2000 (Oespa, RS 642.118.3 -
http://www.admin.ch/ch/i/rs/6/642.118.3.it.pdf).

Versamenti differiti di salario, ecc.

Chi non compila il C.S. può essere punito (art. 127, 174, 177 e 186 LIFD,
art. 201, 257, 260 e 269 LT-TI, art. 43, 55, 56 e 59 LAID, art. 251 CP).

Se il dipendente dispone di un appartamento invece che di una camera
occorre indicarlo alla cifra 2.3 del C.S. (n.m. 26).

Valore della prestazione di cui beneficia il dipendente per il fatto che il
datore di lavoro gli procura vitto e alloggio gratuito. Importi secondo
Promemoria N. 2 AFC
(http://www.estv.admin.ch/i/dbst/dokumentation/rundschreiben/2-030-
D-i-allegato5.pdf).

Indicare l'importo effettivamente rimborsato al dipendente sulla base del
giustificativo. 

F

F

1

13.1.1

6

7

4

2.1

2.1

13.1.1

9

9

17

56

30

40

28

73

20

20

56
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Allegati

a) Istruzioni per la compilazione del certificato 

di salario risp. dell’attestazione delle rendite

(Versione del 21.12.2007)

b) Modello di regolamento spese (comprendente 

il regolamento spese complementare per il per-

sonale dirigente, versione 18.01.2008)

c) Ordinanza sulla deduzione di spese professio-

nali particolari di impiegati con funzione dirigen-

ziale e di specialisti attivi temporaneamente in

Svizzera ai fini dell’imposta federale diretta

(Ordinanza concernente gli espatriati, Oespa,

RS 642.118.3, stato 12.12.2000)

d) Circolare 5 dell’Amministrazione federale delle

contribuzioni del 30.04.1997 "Imposizione delle

azioni ed opzioni di dipendenti"

e) Promemoria 2/2007 dell’Amministrazione fede-

rale delle contribuzioni "Promemoria concer-

nente la stima del vitto e alloggio dei dipendenti"

f) Opuscolo 2.01 dell’AVS (stato al 01.01.2008)

"Contributi paritetici all’AVS, all’AI e alle IPG"

g) Modello/esempio di rendiconto per spese di

viaggio e rappresentanza

31

51

64

68

74

76

93
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Matteo Soldati
Dott. in economia
Direttore

Stefano Grisanti
Avv. / Esp. fiscale fed.
Direttore

Adriano Galletti
Lic. rer. pol.
Direttore Fideconsul

Marco Veglia
Contabile con att. prof.
Vicedirettore

Brunella Rossini
Contabile-Controller dipl.
Vicedirettrice

Cristina Malagoni
Esperta contabile fed.
Vicedirettrice

Tullio Tacchella
Vicedirettore

Danilo Baranzini
Vicedirettore

Pietro Soldati
Esp. fiscale fed. 
Vicedirettore

Tania Tosonotti
Contabile con att. prof.
Procuratrice

Andrea Luisoni
Contabile-Controller dipl.
Vicedirettore

Aris Merlo
Esperto fiscale fed.
Vicedirettore

Emanuele Bianchi
Procuratore

Remo Giacomello
Procuratore

Christina Ravelli
Dott.ssa in economia
Procuratrice

Lugano

I collaboratori di direzione

Chiasso
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fiduciariaMega

I nostri indirizzi
CH-6830 Chiasso
Corso San Gottardo 32

Tel. +41 91 682 41 14
Fax: +41 91 682 68 55
megachiasso@fiduciariamega.ch

CH-6900 Lugano
Vicolo Nassetta 2

Tel. +41 91 923 13 22
Fax: +41 91 922 71 67
megalugano@fiduciariamega.ch

www.fiduciariamega.com

Azionisti e 
Consiglio 
d’amministrazione

Geo Camponovo
Presidente

Renato Bullani
Vicepresidente

Gabriele Balemi
Delegato e 
Direttore Lugano

Franco Malagoni
Membro e 
Direttore Lugano

Riccardo Biaggi
Membro e 
Direttore Lugano

Rocco Arcidiacono
Membro e 
Direttore Lugano

Luca Maestri
Membro e
Direttore Lugano

Luigi Gaffuri
Delegato e 
Direttore Chiasso

Tiziano Tallarini
Membro e
Direttore Chiasso

Claudio Moro
Membro e 
Direttore Chiasso
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